
Comune di Medicina - Via Libertà, 103 - 40059 Medicina (BO)
Tel 051 6979111 - urp@comune.medicina.bo.it
www.comune.medicina.bo.it
Indirizzo di posta elettronica certificata: comune.medicina@cert.provincia.bo.it
Partita IVA 00508891207 – C.f. 00421580374

SERVIZI ALLE IMPRESE, SPORT E CULTURA

 ORDINANZA DEL SINDACO N. 19 DEL 13/03/2025  

OGGETTO: SVOLGIMENTO DI DEL MERCATO SETTIMANALE AMBULANTE DEL GIOVEDÌ IL 
1 MAGGIO 2025

RILEVATO che una giornata di mercato ricade durante una festività in data del 1 Maggio 2025 

Festività denominata “Festa dei Lavoratori” riconosciuta a livello nazionale;

VISTE la nota presentata in data 22/10/2024 – prot.n.  21473/2024 – da FIVA Confcommercio 
Imprese per l’Italia e da Confesercenti Bologna di volere effettuare lo svolgimento del mercato in 
data 1 maggio 2025;

CONSIDERATO che storicamente il mercato settimanale ambulante rappresenta un’importante 
risorsa, sia per la cittadinanza che per il tessuto economico locale, in particolar modo tenuto 
conto dell’attuale crisi che attanaglia tutte le categorie economiche tra cui il commercio;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende accogliere tale richiesta di svolgimento del 
mercato settimanale ambulante per la data del 1 Maggio 2025;

VISTI gli articoli 50 e 54 del decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali” i quali definiscono le competenze del Sindaco; 

VISTO il Regolamento Comunale sulla Disciplina del Commercio su aree pubbliche;

VISTI gli artt. 21 bis e ter della L.241/90;

VISTO il D.Lgs. 114/1998 s.m.i., l’art. 6 comma 1 lett. c) L.R. 12/99 s.m.i. e la Deliberazione di 

Giunta Regionale n. 1369/1999 come modificata dalla DGR N. 485/2013;

Vista la possibilità di garantire una migliore organizzazione dell’area mercatale, in caso di 
necessità, mediante l’accorpamento dei banchi in un’area omogenea per facilitare la fruizione del 
mercato da parte dei cittadini e garantirne la sicurezza;

Tutto quanto premesso:

DISPONE

Lo svolgimento del mercato ordinario settimanale nella giornata di giovedì 1 Maggio 2025.

Al mercato sono ammessi a partecipare i titolari di concessioni di posteggio. I posteggi 
eventualmente vacanti verranno assegnati dal personale di Polizia Municipale agli operatori 
inseriti nella graduatoria degli spuntisti.



2 di 2

La Polizia Locale, ove necessario, potrà disporre l’accorpamento dei banchi in un'area omogenea 
per favorire una maggiore organizzazione del mercato e garantire una migliore gestione degli 
spazi, della sicurezza e del flusso del pubblico.

DISPONE inoltre

· Che la presente ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale, sul sito internet 

del Comune e comunicata a tutti gli Uffici preposti alla sua esecuzione, nonchè alle 

associazioni territoriali di categoria.

· di trasmettere il presente provvedimento al Servizio di Polizia Municipale del Nuovo 

Circondario Imolese per garantire i servizi ispettivi e di vigilanza.

INFORMA
 

Che contro la presente è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla 
piena conoscenza della stessa, oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
120 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza della stessa.

 

Lì, 13/03/2025

Sindaco
Matteo Montanari

(atto sottoscritto digitalmente)


